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Hyrja

Qendra pér Arsim e Kosovés (KEC) né fillim t€ shtatorit té vitit 2009 ka filluar zbatimin
e projektit 9-mujor “Monitorimi i menaxhimit t€ financave komunale t€ arsimit né 5
komuna té¢ Kosovés”. Realizimi i kétij projekti filloi si iniciativé pér t€ monitoruar
menaxhimin e financave komunale t€ arsimit, sidomos me rastin e fillimit t€ procesit té
decentralizimit, 1 cili kérkon q€ DKA-t€ té€ bartin te shkollat pérgjegjésité pér
planifikimin dhe shpenzimin e buxheteve t€ tyre. Pérkundér vullnetit t€ miré t€ disa
DKA-ve pér té realizuar kété pérgjegjési ligjore, ato u ballafaquan me mungesé té
kapaciteteve pér t€ deleguar menaxhimin e financave te shkollat. Pér t&€ ndihmuar DKA-
té€ dhe shkollat né harmonizimin e buxheteve komunale dhe shkollore, Banka Botérore ka
filluar né vitin 2009 njé projekt disa vjegar pér té rishikuar formulén e financimit té
shkollave dhe bartjen e pérgjegjésive nga komuna né€ shkolla. Projekti né vitin 2009 ka
pérfshiré tri komuna: Istogun, Kaganikun dhe Gjilanin, ndérsa né vitin 2010 ka filluar dhe
né€ 10 komuna t€ tjera t&€ Kosovés.

Pikérisht pér té analizuar efektet qé ka sjellé procesi i decentralizimit né arsim, e né
vecanti shkallén e transparencés s¢ DKA-ve, t€ cilat jan€ pjesé e programit pér bartjen e
pérgjegjésive t€ menaxhimit t€ financave né shkolla, KEC ka realizuar projektin
“Monitorimi i menaxhimit té financave komunale té arsimit né 5 komuna t€ Kosovés”.
Meqgenése projekti realizohej pér heré t€ paré né Kosové, u pa e mjaftueshme qé té
pérfshihen 5 komuna t€ Kosovés: Istogu, Gjilani, Prishtina, Gjakova dhe Vushtrria. Njé
zgjedhje e tillé e komunave &éshté béré duke u bazuar né dinamikén e pjes€émarrjes sé
kétyre komunave né€ procesin e decentralizimit t& financave né arsim. Késhtu Istogu dhe
Gjilani u pérzgjodhén si komuna té cilat kishin njé pérvojé né€ procesin e decentralizimit,
komunat e Prishtinés dhe Gjakovés béheshin gati pér fillimin e procesit né janar té vitit
2010, ndérsa komuna e Vushtrris€ nuk ishte e paraparé té pérfshihej né kété proces gjaté
vitit 2010. Njé pérfshirje e tillé e komunave ofronte mundési té€ shumta pér té shqyrtuar
performancén e zyrtaréve t€ DKA-ve né kéto komuna, si dhe pér té€ krahasuar shkallén e
transparencés s€ DKA-ve né komunat g€ kishin pérvojé né procesin e decentralizimit,
atyre qé ndérkoh€ jané béré pjesé e saj dhe e atyre q¢ ende menaxhojné buxhetin né
ményré té centralizuar.

Pér té realizuar monitorimin € menaxhimit t€ financave né 5 komuna, KEC aftésoi 15
monitorues, t€ cilét mé voné ndérmorén hulumtimin e perceptimit t€ paléve me interes né
lidhje me transparencén e DKA-ve dhe shkollave me rastin ¢ menaxhimit t€ financave né
arsim, si dhe krijimin e njé marrédhénie té llogaridhénies dhe t€ mbikéqyrjes sé punés sé
DKA-ve. Pérmes aftésimit t€ monitoruesve pér t€ mbikéqyré punén e DKA-ve &shté
synuar qé€ té sigurohet njé€ partneritet funksional n€ mes t€ administraté€s dhe qytetaréve
me qéllim t€ rritjes s€ shkallés s€ transparencés né mes t€ vendimmarrésve dhe
pérfituesve.



Trajnimi i monitoruesve dhe pérgatitja e udhézuesit praktik pér monitorim

KEC né€ bashképunim me ekspertét dhe palét me interes ka pérgatitur kornizén e
monitorimit, né t€ cilén jané identifikuar fushat dhe treguesit e monitorimit. Kjo kornizé
ka shérbyer si material bazg pér hartimin e udhézuesit praktik t€ monitorimit, i cili sqaron
né€ ményré té detajuar aspektet e ndryshme t€ monitorimit, si dhe pérmban instrumentet
pér monitorim.

Pas pérgatitjes s€¢ materialeve pér monitorim, KEC ka zgjedhur nga 3 pérfaqésues né
secilén nga 5 komuna e pérzgjedhura pér t’i pérgatitur si monitorues. Kjo €shté béré me
géllim g€ té ndértohen kapacitetet brenda komunés pér t€ béré monitorime si né sferén e
arsimit, ashtu edhe né segmentet e tjera té jet€s shoqérore. Pér t’u pérgatitur si monitorues
jané pérzgjedhur trajneré té programit Edukimi kundé€r korrupsionit, pérfagésues té
shoqérisé civile, m&€simdhénés, studenté t& fakulteteve, etj. Ekipet e monitoruesve sipas
komunave jané:

Komuna Monitoruesit

Prishtina |} ‘Nehat Bllacaku, drejtor i NGO “Mileniumi i Ri”

2. Shetki Rusinovci, mésimdhénés né¢ ShFMU “Z.Hajdini”
3. Betim Latifi, FShMN, Departamenti i Matematikés

Gjakova | | A 1ta Kagi, zyrtare né 0JQ “FOGJ”
2. Shqipe Boshnjaku, bashképunétore né¢ OJQ “CBDC”
3. Drenusha Mula, bashképunétore né¢ OJQ “Jakova”

Gjilani 1. Fatmir Latifaj, drejtor n€ OJQ “Ne pér fémijét”
2. Afrim Sabedini, mésimdhénés né ShFMU “A.Ajeti”

3. Flon Rudaku, Fakultetit Ekonomik

Istogu 1. Luan Blakaj, FShMN, Departamenti i Gjeografisé

2. Ajshe Metaj, mésimdhénés né ShML “
3. Zeqir Ibrahimaj, mésimdhénés né¢ ShML

Vushtrria | pyen, Feka, mésimdhénés né ShFMU “A. Z. Cajupi”

2. Avni Gérguri, mé€simdhénés né ShFMU “A. Z. Cajupi”
3. Donjeta Salihu, Fakulteti Ekonomik.




T€ gjith€ monitoruesit kané marré pjesé né 3 punétori me temat:

e Korrupsioni — kuptimi, format e manifestimit dhe strategjité pér luftimin e tij,

¢ Financat gendrore dhe lokale — grumbullimi dhe shpenzimi me theks t€ vecanté né
financat né arsim,

e Korniza e monitorimit — aspekte praktike t€ monitorimit.

Né kéto punétori €shté prezantuar informacion i rénd€sishém pér format e paraqitjes s€
korrupsionit, pér ményrén e grumbullimit dhe shpérndarjes s€ financave gendrore e
lokale, si dhe €shté prezantuar udhézuesi praktik i monitorimit, i cili ka sqaruar ményrén
e realizimit t€ monitorimit né komuna. Monitoruesit gjaté punétorive jané pérgatitur qé:

e t& analizojné shkallén e perceptimit t€ performancé€s dhe transparencés sé
zyrtaréve t€ DKA pérmes shqyrtimit t€ pyetésoréve,

e t& kontaktojné pérfaqésues té financave né DKA dhe drejtorét komunalé pér t&é
shqyrtuar buxhetet komunale t€ arsimit dhe dinamikén e shpenzimeve né
krahasim me planifikimet,

e t& intervistojné personat pérgjegjés pér menaxhimin dhe vlerésimin e
shpenzimeve komunale t€ arsimit.

Pas ngritjes sé kapaciteteve t€ monitorimit ka filluar faza e dyté e aktiviteteve. N& kété
fazé jan€ pérzgjedhur shkollat n€ t€ cilat do t€ shpérndahej pyetésori. Pér t€ pasur njé
vlerésim sa mé real t€ situatés €shté vendosur g€ né€ Prishtiné pyetésori t€ shpérndahej né
10 shkolla, ndérsa né qytetet e tjera né 6 shkolla, prej t€ cilave gjysma do té jené shkolla
urbane. Nga secila shkoll¢ e pérzgjedhur €shté kérkuar qé pyetésori t€ plot€sohej nga
drejtori 1 shkoll€s, kryetari i késhillit t& shkollés dhe t&é paktén 20% e mésimdhénésve.
Nj€ gjé e till€ €shté béré pér té kuptuar shkallén e transparencés s¢ DKA-ve nga palét e
ndryshme té€ interesit. Shkollat né€ t€ cilat €shté realizuar hulumtimi jané:

Komunat Shkollat Numri i té
anketuarve
Prishtina | 1. Hoxhé Kadri Prishtina 6. Pjetér Bogdani 95 t& anketuar
2. Xhevdet Doda 7. Filip Shiroka
3. Ilirija 8. Avni Rrustemi
4. Gjergj Fishta 9. Ali Kelmendi
5. Meto Bajraktari 10. Rilindja
Gjakova | 1. Nexhmedin Nixha 4. Ukshin Myftari | 82 té anketuar
2. Y1l Morina 5. Gjergj Fishta
3. Zekerija Rexha 6. Qemajl Bakija
Gjilani 1. Marin Barleti 4. Abdullah Tahiri | 87 t& anketuar
2. Rexhep Elmazi 5. Nazim Hikmet
3. Musa Zajmi 6. Ibrahim Uruqi




Istogu 1. Mit’hat Frashéri 4. Bajram Curri 93 t& anketuar
2. Martin Camaj 5. Trepga
3. Hysni Zajmi 6. Ismail Qemajli

Vushtrria | 1. Lutfi Musiqi 5. Shkolla e re 2 98 té anketuar
2. Mustafé Venhari 6. 28 Néntori
3. Naim Frashéri 7. Liria
4. Emin Duraku

Né Vushtrri éshté béré ristrukturimi 1 shkollave “Mustafé Venhari” dhe “Naim Frashéri”
né tri shkolla, prandaj monitorét kané anketuar njé shkollé mé shumé. N¢ kété ményré
€shté arritur q€ edhe né Vushtrri t€ kemi numrin e pérafért t€ t€ anketuarve me komunat e
tjera.

Analiza e pyetésoréve sipas pérqindjeve

Identifikimi i 4 fushave t€ monitorimit ka pércaktuar dhe strukturimin e pyetésorit né 4
pjesé. Pjesa e paré e pyetésorit ka pé€rmbajtur pyetjet g€ kané t€ béjné€ me legjislacionin
dhe njohjen e tij. Pjesa e dyté e tij ka pérmbajté pyetjet rreth planifikimit t€ buxhetit dhe
pjesémarrjes s€ paléve me interes né planifikim. Pyetjet rreth t€ hyrave vetjake dhe
menaxhimit t€ tyre kan€ gené né€ pjesén e tret€ dhe né€ fund kané gené pyetjet rreth
ekzekutimit t€ buxhetit. Né pjesén e treté t&€ pyetésorit éshté kérkuar t€ pérgjigjen vetém
té anketuarit e shkollave gé€ realizojné t€ hyra vetjake.

Treguesit e monitorimit kané ndihmuar né€ pérpilimin e pyetjeve té caktuara. Pér secilin
tregues t€ fushés jané formular pyetjet e duhura. N¢€ térési pyetésori ka pasur 27 pyetje.
ME poshté €shté dhéné analiza e pérgjigjeve sipas fushave.

Fusha 1 — Legjislacioni

N¢ pérgjithési, vérehet se ekziston njé dallim 1 theksuar né€ njohjen e legjislacionit t& t&
anketuarve t€ komunave t€ ndryshme, varésisht nga dinamika e pérfshirjes s€ komunave
né projektin e Bankés Botérore pér decentralizim. Sipas pyetésoréve, del se né komunat
té cilat kan€ gené té pérfshira né procesin e decentralizimit, pra né€ Istog dhe né Gjilan,
70% respektivisht 72% e t€ anketuarve kané njohuri t€ ploté ose t€ pjesshme pér
legjislacionin. Né dy komunat qé€ jané pérfshiré mé voné, pra né Gjakové dhe né Prishtiné
54% gjegjésisht 67% e té anketuarve jané€ pérgjigjur pozitivisht, ndérsa né komunén e
Vushtrrisé vetém 30%. Nga pérgjigjet e fituara shihet se procesi i decentralizimit ka
filluar té sensibilizojé drejtorét e shkollave dhe mésimdhénésit pér nevojén e njohjes sé€
ligjeve me qéllim té mbrojtjes s€ interesave dhe kryerjes sé detyrave g€ dalin nga to.

Deri sa t€ gjithé drejtorét mendojné se 1 njohin té paktén pjesérisht ligjet, vetém 42.06% e
tyre jan€ shprehur se i njohin plotésisht. Ndérsa, pérgjigjet e mésimdhénésve pér njohjen
e ligjeve té paktén pjesé€risht sipas komunave jané:



Istog 68,4 %

Gjilan 65,7 % Mosnjohja e ploté e ligjeve nga ana e mbi
Prishtiné | 65,7 % 57% t€ drejtoréve dhe mosnjohja e ligjeve té
Gjakové | 50,0 % paktén pjesérisht nga afér 44% ¢
Vushtrri | 30,1 % mésimdhénésve éshté vérteté shqetésuese.
Mesatarja | 55.98 %

Né pyetjen rreth ndarjes sé drejt€ dhe transparente t& buxhetit pér shkollat nga ana e
DKA-ve, pérgjigjet jan€ shumé mé pozitive né komunat té cilat jan€ pérfshiré né procesin
e decentralizimit. Késhtu né komunat g€ kané njé pérvojé n€ zbatimin e formulés sé€ re t&
financimit t€ shkollave, 50% respektivisht 60% e drejtoréve pajtohen plotésisht se DKA
bén ndarjen e drejté dhe transparente té buxhetit, ndérsa né komunat e tjera shifrat
ndryshojné nga 25-50%. Rritjen e shkall€s sé€ transparencés né komunat qé jané duke e
zbatuar procesin e decentralizimit n€ arsim e vértetojné edhe pérgjigjet e mé€simdhénésve
dhe té kryetaréve té késhillave té shkollave. N& komunat e Istogut dhe Gjilanit 40,5%
respektivisht 51,9% e mésimdhénésve pajtohen plotesisht se ndarja e buxhetit nga ana e
DKA-ve éshté e drejté dhe transparente, ndérsa né komunat e tjera vet€ém 9,4-33,3% e
mésimdhénésve jané shprehur pozitivisht. Pér ndarjen e drejt€ dhe transparente té
buxhetit nga ana e DKA-ve pajtohen plotésisht 60% respektivisht 75% e kryetaréve té
késhillave t€ shkollave té Istogut dhe Gjilanit, ndérsa n€ komunat e tjera shifrat
ndryshojné nga 0-57,1%.

Nése shqyrtohen pérgjigjet e t€ gjithé t€ anketuarve né kété pyetje, at€heré pérqindjet e
pérgjigjeve sipas komunave, té cilét pajtohen t€ paktén pjes€risht me ndarjen e drejté dhe
transparente t€ buxhetit pér shkolla nga ana e DKA-ve jané:

Né komunat e pérfshira né projektin e
decentralizimit ka njé transparencé mé té theksuar
se né komunat e tjera, mirépo pérqindja e t&
: - anketuarve t€ komunave g€ zbatojné formulén e
GJakOV‘? 32,5 % re dhe q& nuk pajtohen se ka t& paktén
Vushtrrl' 33,3 % transparencé t€ pjesshme &éshté kritike. Skeptik
Mesatarja | 51,46 % me punén e DKA-ve jané 43% e té anketuarve né
Gjilan dhe 25,3% e té atyre né Istog.

Istog 74,7 %
Gjilan 57,0 %
Prishtiné | 59,8 %

Me anén e pyetésoréve &shté synuar t€ kuptohet edhe shkalla e transparencés né
administrimin e buxhetit t€ shkoll€s. Pérgjigjet né kété pyetje e konfirmojné po ashtu
ndryshimin e pérqindjeve né tri nivele, varésisht nga dinamika e pérfshirjes s¢ komunave
né procesin e decentralizimit. Né komunén e Istogut dhe t€ Gjilanit mbi 69,8% e t&
anketuarve pajtohen plotésisht se administrimi né€ shkolla béhet si duhet, né komunén e
Gjakovés dhe té Prishtinés shifrat jan€ 51,7% e 58,2%, ndérsa né Vushtrri vet€ém 37,5% e
té anketuarve. Edhe pérgjigjet ¢ mésimdhénésve rreth transparencés né administrimin e
buxhetit jané t€ klasifikuara né tri nivele: né€ Istog dhe né Gjilan mbi 66,2% e
mésimdhénésve pajtohen plotésisht me administrimin e drejt€ té buxhetit nga ana e



shkollave, né Prishtin€ dhe né Gjakové nga 44,4% respektivisht 59,4%, ndérsa né
Vushtrri vetém 28,4% e mésimdhénésve.

Nga analiza e pérgjigjeve né kéto pyetje arrijmé né pérfundimin se decentralizimi e
ndihmon menaxhimin e drejté t&€ financave dhe transparencén. Né komunat qé kané
realizuar procesin e decentralizimit g€ nga fillimi, menaxhimi i drejt€ i buxhetit té
shkollés dhe shkalla e transparencés jané mé té larta se né komunat e tjera. Mirépo, nga
pérgjigjet e t€ anketuarve kuptohet edhe njé dallim tjetér substancial. Né komunat t€ cilat
jané bér€ pjesé e procesit t€ decentralizimit n€ vitin 2010 ka njé shifér relativisht té larté
té pérqindjes s€ pérgjigjeve pozitive né€ lidhje me menaxhimin e financave dhe shkallén e
transparencés, n€ krahasim me komuné e Vushtrrisé€, e cila ende s’€shté béré pjesé e kétij
procesi. Pra, decentralizimi ka ndikuar né sensibilizimin e komunitetit arsimor pér
proceset qé€ kané t€ b&jné me menaxhimin e financave.

Fusha 2 — Planifikimi i buxhetit

Pyetjet rreth planifikimit t€ buxhetit kan€ gené t&€ ndara né€ 2 kategori: né pjesén e paré
jané renditur pyetjet g€ i jané adresuar pjesémarrjes s€ paléve me interes n€ planifikimin
e buxhetit t€ shkoll€s, ndérsa n€ pjesén e dyté pérmes pyetjeve t€ caktuara €shté synuar t&
kuptohet se sa €shté i mjaftueshém buxheti pér t€ plotésuar nevojat e shkollgs.

Duhet cekur se shkollat té cilat jané pjesé€ e procesit t€ decentralizimit duhet t& pérfshijné
késhillin e shkollés me rastin e planifikimit t€ buxhetit. Pérqindjet e pérgjigjeve té
drejtoréve dhe kryetaréve té€ késhillave té kétyre shkollave, t€ cilét pajtohen plotésisht se
késhilli i shkollés merré pjes€ né planifikim té buxhetit sipas komunave jané:

Rezultatet e késaj pérgjigjeje tregojné se

késhilli 1 shkollés éshté mé aktiv né

Komuna | Drejtorét | Kryetaré S, :
¢ KSh l((iomunatl'qc‘e jané p?rfs‘hhr.e né proceﬁin e
Istog 83.3% 75 9% ecentrfl 1z11{11t." Pfarqln J?. € voge ?
- kryetaréve té késhillave té shkollave né
Gjilan 100% 40 % K 50 e Giilani 4@ h
Prishiing 66.7% 57 1% omunen € (jilanit mund t€ sqarohet me
- s — faktin se vetém 50% e shkollave né
Gja ove 66’7(/’ 16,7 OA’ Gjilan jan€ t& pérfshira né procesin e
Vushtrrl‘ 25 A’O 14,3 f’ decentralizimit. Mirépo &shté shqetésues
Mesatarja | 68.34 % | 40,62 % dallimi i pérqindjes sé drejtoréve dhe

kryetaréve té késhillave t& shkollés.

Pérqindja e madhe e pjes€marrjes n€ planifikim t€ buxhetit t& kryetaréve t€ késhillave té
shkollave n€ Prishtiné mund t€ jeté rezultat i sensibilizimit mé t€ madh dhe prezencés sé
programeve t€ ndryshme q€ ndihmojné késhillat e shkollave. Shumé programe qé
zbatohen né Prishtiné fokusohen né konsolidimin e késhillave t€ shkollés dhe
funksionalizimin e tyre t& ploté.

Ndryshimi i dukshém i pérqindjeve né mes t& pérgjigjeve t€ drejtoréve dhe kryetaréve t&
késhillave té shkollave ndihmon té kuptojmé se drejtorét tashmé e din€ se kryetarét e
késhillave té shkollés duhet t& jené t& pérfshiré me rastin e hartimit t€ buxhetit t€ shkollés,



por g€ njé numér relativisht i madh i tyre nuk e zbatojné két€ n€ praktiké. Njé raport i
tillé mund té ndryshohet pérmes sensibilizimit t€ drejtoréve dhe késhillave t€ shkollés pér
pérparésité e planifikimit me pjesémarrje té té gjitha paléve me interes.

Derisa né€ shkollat e anketuara t&€ Gjilanit dhe t€ Istogut 58,7% respektivisht 74,7% e
mésimdhénésve pajtohen plotésisht se buxheti i shkollés €shté transparent pér palét e
interesit né shkoll€, né Gjakové dhe né€ Prishtiné kjo pérqindje €shté 47,7% gjegjésisht
50%, ndérsa né Vushtrri vetém 30,8% e mé&simdhénésve té anketuar. Ndérsa, sa i takon
iniciativave pér kursim nga ana e stafit t€ shkoll€s dhe nxénésve pérséri prijné shkollat t&
cilat jan€ pjesé e procesit t&€ decentralizimit q€ nga fillimi. Ky rezultat tregon se
menaxhimi i1 buxhetit nga ana e shkollave shton iniciativén pér kursim dhe pérdorim
efektiv té buxhetit.

Pérfundimin e mésipérm e vértetojné dhe pérgjigjet ¢ mésimdhénésve né kategoriné dyté
té pyetjeve, e sidomos pérgjigjet pér iniciativat e shkollés pér t€ sanuar prishjet me kohé.
Késhtu, né Gjilan dhe né Istog mbi 66,7% e mésimdhénésve pajtohen plotésisht se
prishjet sanohen me kohé, né Prishtiné dhe né Gjakové shifrat jané mes 41-52%, ndérsa
né€ Vushtrri vetém 33,8%. Evitimi 1 prishjeve me kohé i kontribuon mbajtjes me rregull té
procesit mésimor, si njé kusht i domosdoshém pér sukses té pérgjithshém té nxénésve.

N¢ kuadér t€ késaj kategorie té€ pyetjeve ka qené edhe pyetja rreth sigurimit té transportit
pér fémijét q€ udhétojn€ mbi 3.9 km. Jan€ shqetésuese rezultatet e pérgjigjeve né t& gjitha
komunat. Pérgjigjet e t€ anketuarve rreth sigurimit t€ transportit pér fémijét q€ udhétojné
jan€ mes shifrave 11,1-33,7%. Kjo &shté shqgetésuese, sepse mungesat ¢ fémijéve pér
shkak té mossigurimit té transportit mund té ndikojn€ né suksesin pérfundimtar t¢ tyre.
Meqgenése transporti i fémijéve qé udhétojné ésht€ kompetencé e komunés e rregulluar
me ligj, at€heré duhet t€ mendohet pér nj€ aktivitet t€ shtuar t€ drejtoréve qé t€ kérkojné
nga DKA-té sigurimin e transportit pér nxénésit e shkollave qé menaxhojné.

Té gjithé té anketuarit pa dallim ankohen pér buxhetin e pamjaftueshém né pérmbushjen
e nevojave té shkollés.

Fusha 3 — T¢ hyrat vetajake

Né pyetjet e késaj fushe &shté kérkuar t€ pérgjigjen vetém té anketuarit e shkollave qé
realizojn€ t&€ hyra vetjake. Céshtjet kryesore qé jané adresuar né kété fushé kané gené
mundésia e shkollés qé t€ menaxhojé veté me t&€ hyrat vetjake dhe transparenca né
menaxhimin e tyre. Megenése kéto pyetje tregojné shumé pér shkallén e transparencés né
mes t&€ DKA-ve dhe shkollave, si dhe shkollave dhe mésimdhénésve, atéheré pérqindjet e
tyre do t’i paragesim té plota.

Pérgjigjet e drejtoréve dhe mésimdhénésve rreth menaxhimit me t€ hyra vetjake sipas
komunave jané (tabela 1):



Komuna | Drejtorét | Mésim- Komuna | Drejtorét | Mésim Kryetarét
dhénés dhénés e KSh
Istog 100 % 77,4 % Istog 100 % 67,3 % 66,7 %
Gijilan 50 % 42,1 % Gijilan 100 % 41,7 % 100 %
Prishtiné | 100 % 55,3 % Prishtiné | 100 % 47,4 % 50 %
Gjakové 66,7% | 14,3 % Gjakové | 100 % 32,1 % 25%
Vushtrri 20 % 24,6 % Vushtrri 20 % 35% 25 %
Mesatarja | 67,34 % | 42,74 % Mesatarja | 84 % 38,29 % | 53,34 %

Tabela 1 Tabela 2

Pérvec Gjilanit dhe Vushtrris€, né komunat e tjera ekziston njé mospérputhje e madhe né
mes t€ pérgjigjeve té drejtoréve té shkollave dhe mésimdhénésve rreth menaxhimit me té
hyrat vetjake. Njé gj€ e till¢ €shté vérteté problem, sepse nése drejtorét menaxhojné veté
me t€ hyrat e gjeneruara né shkoll€, atéheré pse pér két€ nuk jan€ t€ njoftuar
mésimdhénésit. N anén tjetér, pérkundér faktit se Gjilani €shté pjesé e procesit té
decentralizimit q€ nga fillimi, vetém 50% e drejtoréve jané shprehur se menaxhojné vet
me t€ hyra vetjake. Me siguri dhe né kété rast ka ndikuar fakti se vetém 50% e shkollave
né Gjilan jané€ pjes€ e procesit t€ decentralizimit. Mos pérfshirja e t€ gjitha shkollave né
procesin e decentralizimit n€é Gjilan, shkakton dallime edhe né menaxhimin e té€ hyrave
vetjake nga ana e shkollave.

Ndryshe nga drejtorét e Vushtrrisé (20%), té gjithé drejtorét e anketuar t€ komunave té
tjera shprehen se menaxhimi 1 t€ hyrave vetjake béhet me transparencé té plot€, mirépo
késhtu nuk mendojné mésimdhénésit dhe kryetarét e késhillave t€ shkollave té anketuara
(tabela 2).

Nga kéto tabela arrijmé té kuptojmé se shkalla e transparencés né mes t€¢ DKA-ve dhe
shkollave né€ njérén ané dhe e shkollave me mésimdhénésit e tyre nuk €shté né nivel.
Pérqindjet e fituara né pyetjet e mésipérme tregojné nevojén pér aktivizim dhe pérkrahje
té¢ késhillave té shkollés me qg€llim q€ pérmes punés sé tyre t€ rritet shkalla e
transparencés e me két€ dhe shfrytézimi efektiv i burimeve ekzistuese.

Fusha 4 — Ekzekutimi i buxhetit

Pothuajse té gjithé té anketuarit pa dallim pajtohen se mésimdhénésit paguhen me rregull
dhe até n€ bazé t€ kualifikimit dhe normés, mirépo €shté pér t’u brengosur fakti se 1/3 e
té gjithé mésimdhénésve t€ anketuar nuk e din€ né€se mésimdhénésit paguhen pér orét
shtes€ dhe 1/5 e tyre nuk e din€ nése ndalet pagesa pér orét g€ nuk mbahen. Nga analiza e
pérgjigjeve né kéto pyetje arrihet né pérfundimin se ky sistem nuk funksionon.

Njéra nga pikat e dobéta té sistemit t& arsimit &€shté edhe sigurimi me kohé i
zévendésimeve pér rastet e pushimeve mjekésore. Vetém 75,3% e mésimdhénésve té
Istogut pajtohet plotésisht se zévend&simet béhen me kohé, ndérsa né Gjilan pérkundér
faktit se €shté pjesé e decentralizimit vetém 52,1% e mésimdhénésve pajtohen plotésisht,
né Prishtin€ 52%, né Gjakové 63,1%, ndérsa situata mé e rénduar €shté né¢ Vushtrri me



37%. Mungesa e z€vendésimeve me koh€ e véshtiréson jashtézakonisht procesin
mésimor dhe shpesh rezulton me mos mbajtjen e oréve.

Né€ pyetjet pér transparencén e pasqyrave financiare (tabela 3) dhe shpenzimin e buxhetit
sipas planifikimit (tabela 4) kemi marré kéto pérgjigje sipas komunave:

Komuna | Drejtorét | Mésim- Komuna | Drejtorét | Mésim

dhénés dhénés
Istog 66,7 % 69,3 % Istog 83,3 % 75,3 %
Gjilan 80 % 56,9 % Gjilan 100 % 65,8 %
Prishtiné | 88,9 % 51,4 % Prishtiné | 88,9 % 52,7 %
Gjakové 100 % 53 % Gjakové | 83,3 % 56,1 %
Vushtrri 25 % 25 % Vushtrri | 12,5 % 30,9 %
Mesatarja | 72,12 % | 51,12 % Mesatarja | 73,6 % 56,16 %

Tabela 1 Tabela 2

Edhe pse transparenca dhe llogaridhénia duket e pérmirésuar né komunat g€ jané pjes€ e
procesit t&€ decentralizimit qé nga fillimi ose jané€ pérfshir€ né kété proces ndérkohé,
pérséri mbetet shumé pér t’u béré né ményré q€ menaxhimi 1 buxhetit t& shkollés t€ béhet
né ményré t€ drejté dhe té funksionojé bashképunimi i duhur né mes t€ DKA-ve,
drejtoréve té€ shkollave dhe mésimdhénésve.

Pérmbledhja e informacioneve nga intervistat gjysmé té strukturuara

Pér t€ marré mé shumé informacion rreth menaxhimit té financave komunale té arsimit, si
dhe pér t€ qartésuar disa rezultate q€ kané dalé nga pyetésorét, monitoruesit kané
realizuar intervista gjysmé té strukturuara me pérfagésues t€ organeve t€ ndryshme, té
cilét jan€ pérgjegjés pér planifikimin, menaxhimin dhe ekzekutimin e buxhetit té arsimit
né€ komunat e pérzgjedhura. N¢€ secilén komuné jané realizuar intervistat me:

e Drejtorin Komunal t& Arsimit, e Kryetarin e késhillit t& prindérve
e Zyrtarin pér financa né¢ DKA, né nivel t&€ komunés,
e Dy drejtoré té€ shkollave, e Auditorin e brendshém té
e Kryetarin e késhillit t& njé komunés.

shkolle,

Pér intervista jané€ zgjedhur drejtoré t€ shkollave t& ndryshme nga ato né t€ cilat jané
shpérndaré pyetésorét. Kjo €shté béré me qéllim g€ informacioni té jet€ mé i ploté si
rezultat i pérfshirjes s€ njé numri mé t€ madh té tyre.

Intervistat kané gené gjysmé t€ strukturuara me gé€llim q€ monitoruesit t€ b&né disa
pyetje t€ njéjta, pergjigjet e t€ cilave do t€ mund€sonin krahasimin e informacionit té
fituar. Pérveg pyetjeve t€ parapara né udhézuesin praktik, monitoruesit kané adresuar dhe
pyetje t& tjera, var€sisht nga zhvillimi i intervist€s apo nevoja pér té qart€suar ndonjé
rezultat t€ fituar nga pyetésori. Pyetjet n€ intervistat gjysmé té€ strukturuara kané€ gené té
njéjta pér té gjithé té intervistuarit, pérve¢ né rastin e auditorit t& brendshém té komunés,
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té cilit i jané adresuar pyetje t€ tjera, specifike pér puné e tij. Pyetjet kané gené t€ ndara
né 4 fusha, né harmoni me fushat e pyetésorit.

Edhe né intervista shihet dallimi i pérgjigjeve rreth njohjes s€ legjislacionit nga e té
intervistuarve, varésisht nga dinamika e pérfshirjes s€¢ komunés né procesin e
decentralizimit. Né komunén e Istogut jo vetém zyrtarét, por edhe drejtorét e shkollave
kané numéruar disa ligje dhe rregullore g€ kané té

b&né me menaxhimin e financave komunale si:

Ligjiin  pér menaxhimin e financave publike, Njohjq e legjislacionit nuk éshté
qarkoret buxhetore, rregulloren pér formulén e re t€ o yevojshme, sepse buxheti
financimit, si dhe rregulloret komunale. N& Gjilan  yenaxhohet nga DKA.

ka drejtoré q€ pranojné se jané pjesérisht t€ njoftuar
me legjislacionin, por ka edhe té tillé qé i kané
deleguar pérgjegjésité te stafi i tyre. Né komunén e
Prishtinés dhe té€ Gjakovés, pérve¢ zyrtaréve t€ komunés g€ jan€ t€ njohur me
legjislacionin, drejtorét pérmendin vet€ém rregulloren pér formulén e re té financimit,
ndérsa nga intervistat né Vushtrri shihet se mungojné informacionet rreth legjislacionit
duke u arsyetuar me faktin se kjo €shté pérgjegjési e DKA-sé.

Drejtor i shkollés né Vushtrri

Problemi mé€ i1 madh i té gjitha komunave,

géndron né€ zbatimin e legjislacionit dhe  procedurat e prokurimit
rregulloreve t€ ndryshme q& kané t€ b&iné me  pgragesin véshtirési, sepse ato
financat. T¢ gjithé pa dallim ankohen né Ligjin  juné 16 njgjta sikurse kur ka gené
pér menaxhimin e financave publike duke pyxhetii centralizuar.

pérmendur véshtirésité qé shkaktohen me rastin e Drejtor i DKA
shfrytézimit t€ mjeteve financiare si: procedurat e

shumta administrative té cilat kérkojn€ kohé,

tenderimi me tri oferta, aspekti i vlerésimit t€ ofertave q€ i japin pérparési ¢mimit mé té
ulét gjé e cila shpesh ndikon né cilésin€ e shérbimeve, kushtézimi i shkollave gé té
furnizohen te furnitorét e paracaktuar, largésia e shkollave nga furnitorét, krijimi i
monopolit n€ ofrimin e shérbimeve, et;.

Po ashtu, t& gjitha komunat kané véshtirési n€ respektimin e kritereve:

e pér krijimin e klasave,

e né angazhimin e psikologut, zyrtarit financiar, mjekut, personelit t€ nevojshém
teknik,

e pér sigurimin e z&€vendésimeve pér rastet e pushimeve mjekésore dhe t€ lehonisé,

e pér sigurimin e transportit pér fémijét q€ udhétojné,

e pér plotésimin e nevojave pér nxénésit me aftési t€ kufizuara, etj.

Zyrtarét e arsimit té t€ gjitha komunave ankohen se buxheti éshté i pamjaftueshém pér té
respektuar t€ gjitha rregulloret e aprovuara. Si pasojé e mungesés s€ buxhetit, zyrtarét e té
gjitha komunave numérojné t€ njéjtat probleme me t&€ cilat ballafagohen né rastin e
krijimit t€ paraleleve, si: mungesén e hapésirés s€ nevojshme né€ gendrat urbane,
respektimin e déshirés sé nxénésve pér t’u shkolluar né€ shkollat urbane, si dhe nevojén
pér sigurimin e procesit mésimor né fshatrat e largéta ku numri i nxénésve &shté shumé 1
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vogél. Kéta faktoré ndikojn€ qé né€ disa raste numri i nxénésve né klasa t& tejkalojé
numrin 35, e né shkollat ¢ mesme té larta ky numér t€ shkojé deri né 45-55 nxénés pér
klasé.

Buxheti 1 pamjaftueshém né shumé raste e bén t€ pamundur angazhimin e stafit té
nevojshém profesional dhe teknik, i cili do t€ siguronte njé rregull dhe mbarévajtje té
procesit mésimor. Né shumé shkolla mungojné psikologét, zyrtarét financiaré, mjekét
edhe pse kéto shkolla i pérmbushin kriteret e caktuara me rregullore. Po ashtu mungesa e
buxhetit 1 kufizon zyrtarét n€ sigurimin e transportit pér nxénésit q€ udhétojné, si dhe pér
sigurimin e kushteve pér nxénésit me aftési té kufizuara.

Sa i takon z€vendésimeve né rastin e pushimeve

mjekésore dhe t€ lehonisé, si problem pérmenden Zévendésimet  pér  pushimet
procedurat e komplikuara pér realizimin e mjekésore béhen me véshtirési
pagesave. Zyrtarét dhe drejtorét ankohen se né t€  pér shkak té sistemit té pagesave,
shumtén e rasteve zévendésimet béhen me vonesé ato  zakonisht paguhen me
dhe né disa raste t€ pushimeve t&€ shkurtra kontraté mbi veprén.

mjekésore problemi zgjidhet me mirékuptimin e Drejtor i DKA
kolegéve brenda shkollés.

Megjithat€, nga intervistat kuptohet se né€ Istog dhe né€ Gjilan ka mé shumé iniciativa pér
respektimin e kritereve t€ rregulloreve t€ ndryshme, qoft€ né krijimin e klasave, né
angazhimin e personelit profesional dhe teknik, né sigurimin e zévendé€simeve me kohé,
si dhe né sigurimin e transportit pér nxénésit qé udhétojné.

Jané interesante pérgjigjet e t€ intervistuarve né lidhje me ndarjen e drejt€ dhe
transparente t€ buxhetit nga ana e DKA-ve, si dhe administrimin e duhur té buxhetit nga
ana e shkollés. Né Istog dhe né Gjilan vérehet se ekziston njé shkallé mé e larté e
transparencés n€ ndarjen e buxhetit dhe né administrimin e tij, n€ krahasim me komunat e
tjera. Mungesa e transparencés dhe informacionit lidhur me ndarjen e buxhetit pér shkolla
n€ komunat e tjera kuptohet nga kéto pérgjigje:

DKA nuk jep informacione pér buxhetin e shkollés, pérkundér kérkesave tona.
Drejtor i shkollés

Asnjéheré nuk na jané ofruar informacione pér ndarjen e buxhetit, e as ndonjé
dokument.
Kryetar i késhillit té shkollés
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Sa 1 takon planifikimit t€ buxhetit, drejtorét e
shkollave té Istogut dhe t€ Gjilanit deklarojné
se jané t€ kujdesshém t& ftojné késhillin e
shkollés né€ planifikim t& buxhetit. Né&
komunat e tjera qé€ jan€ pérfshiré mé voné né
procesin e decentralizimit, drejtorét e
shkollave e pranojné se késhillave té
shkollave ende nuk i éshté dhéné njé mundési

Prej se kemi filluar me formulén e re té
financimit  dhe  decentralizimit  té
buxhetit, si nxénésit ashtu edhe
mésimdhénésit dhe punétorét tekniké
kané interesim pér kursim té materialeve
sidomos atyre shpenzuese.

Drejtor i shkollés

e tillé. Pérfshirja e késhillit t€ shkollés né

planifikim ka rezultuar me iniciativa t&

shtuara pér kursim, gjé€ e cila ka ndihmuar qé€ shumé shkolla kursimet t’1 investojné né
pajisjen e tyre me material t€ nevojshém shpenzues.

Ndérsa né komunat e tjera, drejtorét shprehen se kursimi éshté pjes€ e vullnetit t€ mir€ t&
personelit t& shkollés. Ata pérmendin raste t&€ kursimit t€ rrymés, ujit, nxehjes, por pa
gené t€ informuar nése ata q€ kané kursyer jan€ shpérblyer me ndonjé investim shtesé.

N¢é komunat qé jané t€ pérfshira né procesin e decentralizimit, shkollat kané mundési qé
prioritetet e tyre t’i marrin parasysh me rastin e planifikimit t€ buxhetit. Po ashtu,
mundésia e pérdorimit té kursimeve u lejon shkollave furnizim mé t€ miré me materiale
té nevojshme pér procesin mésimor, sigurim t€ mjete t€ nevojshme mésimore, si dhe
reagim mé t€ shpejté n€ evitimin e prishjeve né shkollé.

Né rastin e t&€ hyrave vetjake, disa drejtori komunale arrijné€ t€ shtojn€ buxhetin pér
arsimin pérmes bashk&punimit me donatoré t€ ndryshém, duke realizuar t€ hyra nga
participimi i1 prindérve pér kopshte, pagesa e konvikteve nga ana e nxénésve dhe
studentéve, pagesat pér déftesa, pér diploma dhe kopje t€ tyre, realizimin e mésimit
joformal, mbajtjen e provimeve pér té rritur, ofrimin e sallave té edukatés fizike, etj.
Zakonisht donacionet pérdoren pér rregullimin e infrastrukturés, nd€rsa burimet e tjera
shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve té ndryshme té institucioneve qé zakonisht
gjenerojné t€ hyra vetjake. T€ gjitha t& hyrat vetjake jan€ mbledhur né DKA dhe pastaj
jané térhequr nga vet shkolla qé i ka gjeneruar, pérmes kodit t€ vet buxhetor. Shkollat té
cilat kan€ gjeneruar t€ hyra dhe nuk kané gené pjes€ e procesit t€ decentralizimit kané
gené t€ kufizuara né shpenzimin e kétyre mjeteve, ndérsa me fillimin e procesit té
decentralizimit shkollat jané mé t€ lira né planifikimin dhe shpenzimin e t€ hyrave
vetjake.

TE€ gjithé t&€ anketuarit pa dallim pajtohen se mé€simdhénésit paguhen me rregull dhe até
né€ bazg t€ kualifikimit dhe normés. Orét shtesé paguhen vetém né komunén e Istogut dhe
té Prishtin€s, ndérsa pér mungesat e mé€simdhénésve b&het ndalesa, nése njé gjé e tillé
raportohet nga drejtori 1 shkollés. Né rastet mé t€ shpeshta drejtorét sé bashku me
mésimdhénésit mundohen t€ gjejné zévendésimet pér mésimdhénésit ¢ mungojné duke
kérkuar miré€kuptimin e stafit dhe kolegéve.
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Nga intervistat vérehet se shkollat t& cilat
jan€ pjesé e procesit t& decentralizimit i
mirémbajné pasqyrat financiare dhe i
b&jné ato transparente pér késhillin e
shkoll€s dhe palét e interesuara, ndérsa né
komunat e tjera né buxhetin e shkollés
nuk kané qasje as drejtorét e shkollave.

N¢ shkollat e Istogut dhe t€ Gjilanit té

Nuk kemi pasqyra financiare, sepse ato
nuk na ofrohen (as librat pér mbajtjen e
kétyre té dhénave).

Drejtor i shkollés

Nuk na jané ofruar asmjéheré pasqyrat
financiare.
Kryetar i késhillit té shkollés

cilat jané pjesé e decentralizimit qé nga

fillimi, shihet se  ekziston njé

korrespondencé mé e miré n€ mes t€ planifikimit dhe shpenzimit t€ buxhetit t&€ shkollés.
N¢é kéto shkolla planifikimi i drejté i buxhetit nga pérfagésuesit e shkollés ndihmon né
shpenzimin e tij. Né komunat e tjera, zyrtarét ¢ DKA-ve e pranojné qé kané béré
ndryshime né buxhetin e shkollés, nése ka pasur tejkalime té shpenzimeve nga ana e
ndonjé shkolle. Edhe drejtorét e shkollave e tregojné se ndonjéheré i kané tejkaluar
shpenzimet, por kjo ka ardhur si pasojé e mungesés sé informacionit rreth buxhetit té
shkollés. Ata e pérmendin se né rastet e tilla DKA-ja iu ka dalé¢ né ndihmé duke iu
mbuluar shpenzimet.

Edhe né€ pérgjigjet e auditoréve t& brendshém té€ komunave vérehen dallimet n€ dy nivele.
Auditorét e komunave té pérfshira né procesin e decentralizimit jané mé bashképunues
dhe mé t€ hapur n€ dhénien e pérgjigjeve né krahasim me auditorét e komunave té tjera,
té cilét ose nuk kané dhéné asnjé informacion me arsyetimin se raportet e auditimit nuk
jané publikuar ende ose informatat e tyre kané gené té pérgjithshme dhe t€ shkurtra. T¢
gjithé auditorét kané€ treguar pér véshtirésit€ dhe problemet q¢ kané hasur gjaté auditimit
té shpenzimeve té béra nga DKA-tE.

Disa nga parregullsité q€ ata 1 kané identifikuar n€ lidhje me menaxhim e financave té
DKA-ve jané:

shpenzime t€ paplanifikuara,

tejkalim t€ shpenzimeve,

realizim i shpenzimeve pa zotim paraprak té mjeteve financiare,

realizim i shpenzimeve pér shérbime dhe furnizim pa kérkesa paraprake pér

inicim t€ procedurave t€ prokurimit,

e furnizimet me mallra dhe shérbime me para té gatshme né vende t€ ndryshme me
¢mime t€ ndryshme,

e pagartésia e pérgjegjésive né mes t& zyrés s¢ prokurimit dhe DKA-ve, et;.

Nga parregullsit€ e identifikuara shihet se ka raste t€ keq menaxhimit t€ financave
komunale t€ arsimit. N& kérkesén pér identifikim t€ rasteve konkrete t€ keq menaxhimit,
té gjithé auditorét hezitojn€ té€ japin pérgjigje. Propozimi i tyre €shté g€ t€ rishikohen
raportet e publikuara t€ auditimit.

Auditorét e komunave t€ cilat jané pérfshiré né€ procesin e decentralizimit t€ buxhetit né
arsim nuk harrojné t€ potencojné faktin se né komunat e tyre ka pérmiré€sime té dukshme
né€ lidhje me menaxhimin e financave t€¢ DKA-sé viteve t€ fundit. Njé mundési pér té
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pérmirésuar situatén dhe mé tutje éshté bashképunimi mé i miré né mes t€ zyrtaréve té
DKA-ve, drejtoréve t€ shkollave dhe zyrtaréve t€ prokurimit. T€ gjith€ zyrtarét e DKA-ve
dhe drejtorét e shkollave duhet té kuptojné rolin e auditoréve té€ brendshém, té
shfrytézojné njohurit¢ dhe pérvojén e tyre, si njé mundési pér t€ pérmirésuar
performancén e tyre. Pér njé nevojé té tillé shprehet dhe njé auditor i brendshém:

Menaxhmentet e shkollave, por edhe té drejtorive komunale kané nevojé pér t'u
trajnuar né ményré qé té kuptojné mé drejté rolin, géllimin dhe nevojén e funksionimit
té njé kontrolli té brendshém nga veté menaxhmentet gjegjése.”

Auditor i brendshém i komunés

Nga pyetésorét dhe intervistat kuptohet se procesi i decentralizimit ka sjellé kéto
pérparési:

planifikimin mé t€ miré€ t&€ buxhetit dhe shpenzimin e tij,

marrjen parasysh t€ prioritete t€ shkollé€s me rastin e planifikimit,

shtimin e iniciativave pér kursim nga ana e stafit dhe nxénésve,

furnizimin mé té miré t€ shkollave me material shpenzues,

shtimin e efikasitet n€ kryerjen e shérbimeve,

eliminimin e prishjeve me kohé,

ngritjen e nivelit t& pérgjegjesive te drejtorét dhe stafi i shkoll€s,

rritjen e transparencés né realizmin e shpenzimeve,

bashképunimin e shtuar né mes té¢ DKA-s€, shkollés dhe késhillit t€ shkollés,
rritjen e interesimit pér t€ gjeneruar t€ hyra vetjake, té cilat do t’i pérdorin pér
nevojat e shkollés s€ tyre, etj.

Mirépo, pérkundér pérparésive, drejtorét e disa shkollave t€ komunave qé zbatojné
formulén e re t€ financimit kané pérmendur se decentralizimi &shté béré vetém
sipérfagésor. Ata pohojné€ se si rezultat i decentralizimit ata din€ buxhetin e shkollés s&
tyre, por q€ kompetencat pér shpenzimin e buxhetit, pérve¢ disa shpenzimeve t€ vogla —
petty kesh né lartasin 100 Euro/muaj, jané ende né DKA. Disa drejtoré pérmendin se
decentralizimi vetém ka shtuar dhe njé hallké né€ zinxhirin e véshtiré té realizimit té
shpenzimeve, sepse tash procedurat pér prokurim nisin nga shkolla pér t€ vazhduar
rrugén né DKA e mé tutje.

Drejtorét e shkollave dhe zyrtarét financiaré t€ komunave t€ komunave qé zbatojné
formulén e re t€ financimit kané pérmendur edhe disa véshtirési qé e pércjellin
menaxhimin e buxhetit t€ shkollave té tyre. Problemet kryesore me té cilat ata
ballafagohen jané:

e aftésimi 1 pamjaftueshém 1 drejtoréve dhe stafit t€ shkollés pér t&€ menaxhuar me
sukses buxhetin,
e mungesa e njé zyrtari financiar né shkollg,
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e pamundésia pér t€ béré ndryshime né zérat buxhetoré (pérve¢ ndonjé ndryshimi
simbolik),

e kufizimi i kompetencave t€ tyre né realizimin e shpenzimeve (ende shumé
shpenzime realizohen nga DKA-t€ si ngrohja, materialet shpenzuese dhe
higjienike, etj.)

e procedurat ende t€ komplikuara pér realizimin e shpenzimeve,

e kufizimet né€ blerjen e materialeve té ndryshme né pikat e caktuara (largésia e
shkollave nga kéto pika blerjeje, cilésia e mallit g€ ato ofrojné né raport me
¢mimin),

e largésia e shkollés nga furnitorét e paracaktuar,

e pamundésia pér t€ angazhuar staf profesional pérkundér pérmbushjes s€ kritereve
sipas rregulloreve,

e mungesa e njé mjeshtri apo kompanie kontraktuese pér prishjet e vogla,

e mungesa e internetit pér komunikim mé t€ shpejté, et;.

Njé detyré tjetér e monitoruesve ka gené edhe analiza e t€ hyrave buxhetore dhe
shpenzimet sipas kategorive. Pas disa pérpjekjeve monitoruesit kan€ arritur me véshtirési
té kené t€ paktén pasqyrén e planifikimit t€ buxhetit dhe té shpenzimeve pér vitin 2009.
Kéto pasqyra jané té€ bashkéngjitura n€ aneksin 1.

Nga analiza e buxheteve t€ DKA-ve t€ komunave t€ pérzgjedhura kuptojmé se né vitin
2009 DKA e Prishtinés e ka realizuar buxhetin 95.02%. Né komuné e Gjakovés né
periudhén janar-tetor 2009, DKA e ka realizuar buxhetin 92.06%. Monitoruesit né Gjilan
kané arritur t€ sigurojné planifikimin e buxhetit t€ DKA dhe shpenzimet deri mé
25.11.2009. Nga pasqyra shihet se DKA né két€ komuné deri mé€ 25 néntor ka realizuar
vetém 75.03% t€ buxhetit t& planifikuar pér vitin 2009. Ndérsa nga pasqyra e buxhetit t&
DKA-sé né Vushtrri kuptojmé se buxheti realizohet 99.93%, mirépo &éshté shqetésues
fakti se né t€ nj€jtén zyré, monitoruesit kan€ marré t€ dhéna t€ ndryshme né€ muajin tetor
dhe dhjetor.

Edhe pse t€ gjithé t& anketuarit dhe té intervistuarit pohojné se buxhetet e shkollave jané
té pamjaftueshme, nga pasqyrat shihet se DKA-t€ megjithaté kan€ suficit t€ mjeteve.

Rekomandimet

Procesi i decentralizimit t€ arsimit ka rritur shkallén e transparencés né menaxhimin e
buxhetit né shkolla, ka shtuar bashképunimin e drejtoréve me késhillin e shkoll€s, ka
mobilizuar stafin dhe nxénésit pér kursime né shkollé me gé€llim t€ investimit té
kursimeve né€ nevojat e shkoll€s. Pérve¢ kétyre pérparésive, nga monitorimi i menaxhimit
té financave komunale t€ arsimit né pesé komunat e Kosovés, mund t€ japim kéto
rekomandime:

1. t€ organizohen takime informative me drejtoré té shkollave dhe mé&simdhénés pér
té kuptuar mé€ miré rregullativén ligjore,

2. té rishikohet Ligji pér menaxhimin e financave publike, me qéllim t€ lehtésimit té

procedurave t& prokurimit,

té caktohen garté pérgjegjésité e zyrtaréve t&€ DKA-ve dhe zyrtaréve té prokurimit,

4. té realizohet decentralizimi i ploté i buxhetit n€ nivel shkolle,

W
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11.

12.

13.

14.

15.

16.

té¢ fuqizohen shkollat dhe t€ shtohen kompetencat e tyre né realizimin e
shpenzimeve (ngrohja, materialet shpenzuese, materialet higjienike),

té sigurohet interneti pér t€ gjitha shkollat e né vecanti pér ato t€ cilat jané pjesé€ e
procesit t&€ decentralzimit,

té sensibilizohen késhillat e shkoll€s pér t& marré pjesé né planifikimin e buxhetit,
si dhe né€ takimet kur raportohet shpenzimi i tij,

té angazhohet njé zyrtar pér financa né shkoll€, si dhe té trajnohen drejtorét dhe
stafi pér menaxhimin e financave,

té aft€ésohen administratorét pér té€ identifikuar nevojat dhe prioritet e shkoll€s,

. t& aft€sohen drejtorét pér ndérmarrési dhe gjenerim t€ t&€ hyrave vetjake, sidomos

né shkollat profesionale,

té¢ aftésohen mésimdhénésit pér planifikim me pjesémarrje dhe hartim t&
projekteve g€ do t&€ ndihmonin né shtimin e buxhetit té shkollés,

té sensibilizohen mésimdhénésit pér t€ marré pjes€é né planifikimin dhe
shpenzimin e té hyrave vetjake me qéllim g¢€ t€ sigurohet ploté€simi i nevojave té
shkollés,

té motivohen mésimdhénésit, nxénésit, stafi menaxhues dhe teknik i shkollés pér
kursim me qgé€llim t€ investimit t& kursimeve né pérmbushjen e nevoajve té
shkollés,

té pérkrahen iniciativat e drejtoréve pér té€ siguruar transportin pér nxénésit qé
udhétojné,

té aft€ésohen administratorét pér menaxhim té drejt€ t€ buxhetit dhe mbajtje té
rregullt t€ pasqyrave financiare té shkollés,

té krijohet njé bashképunim mé i madh né mes té DKA-ve, drejtoréve dhe zyrave
té prokurimit, etj.
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Planifikimi dhe shpenzimi i buxheteve té vitit 2009 sipas komunave

Komuna e Gjakovés

Analiza e buxhetit pér Komunén e Gjakovés té€ drejtoris€ s€ Arsimit €shté e punuar prej
Janarit deri n€ Tetor té vitit 2009. Pér dy muajt e fundit nuk kemi té€ dhéna ngase ende

nuk jan€ pérpunuar t€ dhénat e fundit t€ vitit.

Buxheti 1 planifikuar pér Komunén e Gjakovés né Drejtorin€ e Arsimit pér vitin 2009
éshté:

Pagat: 4,871,190.00 €
Mallra dhe shérbime: 519,485.00 €
Shpenzime komunale: 260,000.00 €
Shpenzimet kapitale: 274,727.00 €
Totali: 5,925,402.00 €

Buxheti i planifikuar deri né muajin Tetor 2009 éshté:

Pagat: 4,394,131.42 €
Shpenzimet (mallra dhe shérbime dhe shpenzime komunale)*: 779,485.00 €
Shpenzimet kapitale: 274,727.00 €
Total: 5,448,343.42 €

Ndérsa buxheti i shpenzuara deri né fund té muajit Tetor 2009 éshté :

Pagat: 4,064,295.84 €
Shpenzimet (mallra dhe shérbime dhe shpenzime komunale)*: 694,403.31 €
Shpenzimet kapitale: 257,515.56 €
Total: 5,016,214.71 €

Nga té dhénat e mésipérme shprehur né pérqindje del se deri né fund té muajit Tetor
buxheti éshté shpenzuar:

Pagat : 83.44%
Shpenzimet (mallrat dhe shérbime dhe shpenzime komunale)*: 89.08%
Shpenzime kapitale : 93.74%
Totali 84.66%

N¢é fund té késaj analize nuk mund t€ themi g€ ka suficit apo deficit sepse nuk i kemi té
dhénat pérfundimtare. Gjaté takimit né muajin tetor me zyrtaren e financave né DKA,
vérejtém qé mjetet e tepérta t&€ njé shkolle shfryt€zoheshin pér plotésimin e nevojave té
njé shkolle tjetér t& komunés, t€ cilat e kishin shpenzuar buxhetin (kishin mungesé¢ té
mjeteve).

* Kategoriné mallra dhe shérbime si dhe shpenzime komunale i kemi pérmbledhur ngase e patém te véshtiré ti nxjerrim
rezultatet e veganta.

18



Komuna e Vushtrrisé

Pagat dhe shtesat | Mallra dhe Shpenzimet Shpenzimet
shérbime komunale kapitale
Planifikimi i buxhetit
2009 3.498.209.68 € 339.134.00 € 77.000.00 € 299.006.00 €
Shpenzimi i buxhetit
2009 3.495.796.19 € 338.608.45 € 76.996.13. € | 298.866.52 €
Té& pashlyera
0.00 € 472.00 € 0.00 € 42.50 €
Suficiti pér 2009
241349 € 53.55€ 3.87€ 96.98 €
Deficiti pér 2009
0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 €

Ja edhe njé tabelé mbéshtetése pér planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit pér arsim né
komunén e Vushtrrisé pér vitin 2009

Pagat dhe shtesat | Mallra dhe Shpenzimet Shpenzimet
shérbime komunale kapitale

T€ dhénat nga kopja

e marré€ mé

30.10.2009 3.498.603.68 € 339.134.00 € 77.000.00 € 300.312.00 €
T¢€ dhénat nga kopja

e marré€ mé

29.12.2009 3.498.209.68 € 339.134.00 € 77.000.00 € 299.006.00 €

Kéto dy tabela jané marr€ né€ t€ njéjtén zyre, mirépo edhe né planifikime shihet se ka
ndryshime edhe pse e para €shté marré né€ tetor, ndérsa e dyta n€ dhjetor.
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Komuna e Gjilanit
Viti - 2009

Nr. Punétoréve — 2005
PLANIFIKIMI

Paga & méditje — 622 611.36
Mallra dhe shérbime — 865 968.00
Shpenzime komunale — 160 000.00
Subvencione — 50 000.00
Shpenzime kapitale — 267898.00

TOTALI (E)—7 569 978.36
SHPENZIMI (deri mé 25.11.2009)
Paga & meditje

Mallra dhe shérbime

Shpenzime komunale
Subvencione

Shpenzime kapitale

TOTALI (E)—-5 679 926.27

VEREIJTIJE: Shpenzimin e buxhetit pér momentin né DKA-Gjilan nuk e kané t& ndaré

népér kategori ekonomike.
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Kuvendi Komunal- Prishtiné

DKA
Shérbimi financiar i DKA
RAPORTI FINANCIAR PER VITIN 2009
Fondi Llojii shpen- Mjetet e Mjetet e Realizimi
burimor | zimeve alokuara shpenzuara Mbetja né %

10 Pagat 10.629.897,64 10.551.420,74 78.476,90 99,261734
Fondi Llojii shpen- Mjetet e Mjetet e Realizimi
burimor | zimeve alokuara shpenzuara Mbetja né %

10 Sh.komunale 963.713,00 963.655,50 57,50 99,994033
Fondi Llojii shpen- Mjetet e Mjetet e Realizimi
burimor | zimeve alokuara shpenzuara Mbetja né %

10 M&Shérbime 675.847,80 666.967,99 8.879,81

21 623.864,37 622.364,37 1.500,00

22 606.763,53 566.186,43 40.577,10

Gjithsej: 1.906.475,70 1.855.518,79 50.956,91 97,327167
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Fondi Llojii shpen- Mjetet e Mjetet e Realizimi
burimor [ zimeve alokuara shpenzuara Mbetja né %

10 [ Inves.kapitale 199.951,65 199.903,30 48,35

21 2.133.939,39 1.700.109,28 433.830,11

22 2.222.872,98 1.926.429,58 296.443,40

31 50.000,00 50.000,00
Jané alokuar: 4.606.764,02 3.826.442,16 730.273,51 83,061389
Jané planifikuuar: 3.950.000,00 3.826.490,00 123.510,00 96,873165
Fondi Llojii shpen- Mjetet e Mjetet e Realizimi
burimor [ zimeve alokuara shpenzuara Mbetja né %

21 | Subvencione 180.000,00 179.179,56 820,44 99,5442

REKAPITULIM

Gjithsej mjete financiare 18.286.850,36 17.376.216,75 860.585,26 95,020282
Mj.financ t€ planifikuara 17.630.086,34 17.376.265,10 253.821,24 98,56

Nga raporti financiar shifet se pérqindja e shpenzimev t€ mjeteve té alokuara éshté mjaft e kéaqshme

kur dihet se

shérbimi yné ballafaqohet me mungesén e kushteve elemntare pér puné né aspektin hapsinor,organizativ,kadrovik etj

656.764,02

17.630.086,34
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